GE_GERICHTE JTAPI/174/2024 vom 29. Februar 2024
GE Cour de justice, 2024-02-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_174_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/174/2024 du 29 février 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/174/2024 del 29 febbraio 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

septembre 2021 consid.
E. 2.2
; 2C_573/2020 du 22 avril 2021 consid. 5 ; 2C_1031/2019 du 18 septembre 2020 consid.
2.1).
E. 2.2.3
; 133 II 249 consid. 1.3.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_378/2019 du 17 juin 2020 consid.
1.2 ; 1C_12/2019 du 11 novembre 2019 consid. 1.2 ; 1C_382/2017 du
- 22/28 - A/2392/2023 16 mai 2018 consid. 1.2.1 ; 1C_27/2018 du 6 avril 2018 consid. 1.1 ;
1C_334/2016 du 18 octobre 2016 consid. 4.1). Le tiers peut ainsi être habilité à se prévaloir
de normes qui ne sont pas destinées à le protéger seulement si l'admission de son grief est
susceptible de lui procurer un avantage pratique (ATF 139 II 499 consid. 2.2 ; 137 II 30
consid. 2.2.3-2.3 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_56/2015 du 18 septembre 2015 consid. 4 ;
1C_386/2014 du
E. 2.3
; 1C_236/2010 du 16 juillet 2010 consid. 1.4 et 1.5 et les références citées ;
ATA/1218/2015 du 10 novembre 2015 consid. 8 ; ATA/931/2014 du 25 novembre 2014
consid. 3c). Ainsi, les immissions ou les risques justifiant l'intervention d'un cercle élargi de
personnes doivent présenter un certain degré d'évidence, sous peine d'admettre l'action
populaire que la loi veut précisément exclure (ATF 121 II 176 consid. 3a ; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_343/2014 du 21 juillet 2014 consid. 2.2 ; 1A.47/2002 du 16 avril 2002
consid. 3.5; 1A.98/1994 du 28 mars 1995 consid. 2c in ZBl 96/1995 p. 527 ; ATA/801/2014
du 14 octobre 2014 consid. 4c et les arrêts cités), étant aussi précisé que, devant en soi
reposer sur un intérêt actuel (cf. not. ATF 137 I 296 consid. 4.2 et les arrêts cités ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_228/2017 du 21 juillet 2017 consid. 1.4.2), un recours motivé par une
atteinte future hypothétique n'est pas recevable (cf. ATA/399/2009 du 25 août 2009 consid.
2b ; Piermarco ZEN-RUFFINEN, Christine GUY-ECABERT, Aménagement du territoire,
construction, expropriation, 2001, n° 1665). Le recourant doit ainsi rendre vraisemblables
les nuisances qu'il allègue et sur la réalisation desquelles il fonde une relation spéciale et
étroite avec l'objet de la contestation (cf. ATF 125 I 173 consid. 1b et l'arrêt cité ; 120 Ia

consid. 1 ; 1C_206/2019 du 6 août 2019 consid. 3.1 et les arrêts cités ; ATA/66/2020 du 21
janvier 2020 consid. 2b et les arrêts cités). La proximité avec l'objet du litige ne suffit
néanmoins pas à elle seule à conférer au voisin la qualité pour recourir. Le critère de la
distance constitue certes un indice essentiel, la jurisprudence reconnaissant généralement la
qualité pour agir lorsque
- 21/28 - A/2392/2023 l'opposant est situé, au maximum, à une centaine de mètres du projet
litigieux (ATF 140 II 214 consid. 2.3 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_654/2017 du 3 octobre
2018 consid. 2.2 ; 1C_565/2012 du 23 janvier 2013), mais il n'est pas à lui seul déterminant
; s'il est certain ou très vraisemblable que l'installation litigieuse serait à l'origine
d'immissions - bruit, poussières, vibrations, lumières ou autres - touchant spécialement les
voisins, ces derniers peuvent aussi se voir reconnaître la vocation pour recourir, même s'ils
sont situés à une distance supérieure à celle habituellement requise pour reconnaître la
qualité pour recourir (ATF 140 II 214 consid. 2.3 ; 136 II 281 consid. 2.3.1 ; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_164/2019 du 20 janvier 2021 consid. 1 ; 1C_554/2019 du 5 mai 2020
consid. 3.1 ; 1C_206/2019 du 6 août 2019 consid. 3.1 ; 1C_654/2017 du 3 octobre 2018
consid. 2.2 ; 1C_27/2018 du 6 avril 2018 consid. 1.1 ; ATA/93/2021 du 26 janvier 2021
consid. 4b). Ainsi, par exemple, ont qualité pour recourir les riverains d'une route d'accès à
un projet de construction, si l'augmentation des nuisances induites par le trafic
supplémentaire est nettement perceptible (cf. ATF 136 II 281 consid. 2.3.2 ; 120 Ib 379
consid. 4c ; 113 Ib 225 consid. 1c ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_164/2019 du 20 janvier

nature juridique, un intérêt de fait étant suffisant (cf. ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; 143 II 506
consid. 5.1 ; 142 V 395 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_206/2019 du 6 août 2019
consid. 3.1), réside dans le fait d'éviter de subir directement un préjudice de nature
économique, idéale, matérielle ou autre, qui serait causé par la décision entreprise. Il
implique que le recourant, qui doit pouvoir retirer un avantage réel et pratique de
l'annulation ou de la modification de la décision, doit se trouver dans une relation
spécialement étroite et digne d'être prise en considération avec l'objet de la contestation et
doit être touché de manière directe, concrète et dans une mesure et avec une intensité plus
grandes que la généralité des administrés, de façon à exclure l'action populaire (cf. ATF 144
I 43 consid. 2.1 ; 139 II 499 consid. 2.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_442/2020 du 4 mars
2021 consid. 1.2.1 ; 1C_382/2020 du 16 novembre 2020 consid. 4.1 ; 1C_554/2019 du 5
mai 2020 consid. 3.1 ; 1C_206/2019 du 6 août 2019 consid. 3.1 ; 1C_27/2018 du 6 avril
2018 consid. 1.1). Tel n'est notamment pas le cas de celui qui n'est atteint que de manière
indirecte ou médiate (ATF 138 V 292 consid. 4 ; 130 V 202 consid. 3 ; 133 V 188 consid.
4.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_1054/2016, 2C_1059/2016 du 15 décembre 2017
consid. 2.2 ; ATA/988/2016 du 22 novembre 2016 consid. 2d ; ATA/229/2016 du 15 mars
2016 consid. 4 ; ATA/931/2014 du 25 novembre 2014 consid. 3d). Le recours ne sert donc
pas à faire contrôler abstraitement la légalité objective de l’activité étatique, mais plutôt à
procurer un avantage pratique à la partie recourante. Le simple objectif d’empêcher
l’adverse partie d’accéder à un avantage censément illicite ne suffit en outre pas à conférer
la qualité pour recourir, si cet objectif ne se

attaquée (cf. Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2ème éd., 2015, pp. 498 s.). Ainsi,
si le voisin direct de la construction ou de l'installation litigieuse a en principe qualité pour
recourir, il ne peut pas présenter n'importe quel grief ; il ne se prévaut d'un intérêt digne de
protection, qui peut consister dans le fait que la construction prévue pourrait ne pas être
réalisée du tout ou devoir l'être différemment de ce qui est prévu (cf. ATF 139 II 499
consid. 2.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_378/2019 du 17 juin 2020 consid. 1.2 ;
1C_226/2018 du 3 septembre 2019 consid. 1.1), lorsqu'il invoque des dispositions édictées
dans l'intérêt général ou dans l'intérêt de tiers, que si ces normes peuvent avoir une
influence sur sa propre situation de fait ou de droit (ATF 141 II 50 consid. 2.1 ; 139 II 499
consid. 2.2 ; 137 II 30 consid.
E. 13
Il incombe à la personne concernée d'alléguer, sous peine d'irrecevabilité de son recours, les
faits propres à fonder sa qualité pour agir, lorsqu'ils ne ressortent pas à l'évidence de la
décision attaquée ou du dossier en cause (cf. not. ATF 139 II 499 consid. 2.2 ; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_554/2019 du 5 mai 2020 consid. 3.1 ; 1C_96/2017 du 21 septembre
2017 consid. 2.1 ; 1C_243/2015 du 2 septembre 2015 consid. 4.1 ; ATA/1021/2016 du 6
décembre 2016 consid. 3c). En d'autres termes, il appartient au recourant d'établir son
préjudice et, plus généralement, les éléments de fait permettant de conclure à la recevabilité
de son acte (cf. Pierre MOOR/Etienne POLTIER, op. cit., p. 730).
E. 14
L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu’il
invoque. Il correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée, qui délimite son
cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/504/2023 du
E. 16
En conclusion, eu égard aux développements qui précèdent, le recours sera déclaré
irrecevable.
E. 17